
                                                      Zápisnica
                         zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Rudno
                                          konaného dňa 26.04.2022

Prítomní:
Starostka obce - Zdena Lichnerová 
Poslanci: Peter Baroš,  Mgr. Miroslav Vereš, Lucia Erteľová                     
Hlavná kontrolórka: Ing. Anna Rakšániová
Neprítomní: Zdenko Fóbel, Miroslav Dírer                   
Hostia:

Návrh programu rokovania OZ:
1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.
2. Kontrola uznesenia zo zasadnutia OZ zo dňa  09.12.2021.
3. Podanie Oznámenia funkcií, zamestnaní činností a majetkových pomerov verejných 

funkcionárov.
4. Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2021.
5. Podané žiadosti o dotácie na projekty v roku 2022.
6. Oprava výtlkov na miestnych komunikáciách – cenová ponuka.
7. Rekonštrukcia verejného osvetlenia pri hlavnej ceste – cenová ponuka.
8. Stanovisko projektantky k vybudovaniu chodníka, majetkovo právne vysporiadanie 

pozemkov.
9. Jarné upratovanie obce.
10. Informácie starostky, diskusia, rôzne
11. Návrh na uznesenie
12. Záver

K bodu 1/ Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa, overovateľov a schválenie   
                  programu rokovania obecného zastupiteľstva
Rokovanie  obecného  zastupiteľstva  otvorila  Zdena  Lichnerová,  starostka  obce.  Privítala
všetkých prítomných a skonštatovala, že počet prítomných poslancov je 3/5 väčšina všetkých
poslancov a OZ je uznášania schopné.  
Navrhnutý zapisovateľ: p.  Miroslav Vereš 
Navrhnutí overovatelia zápisnice: p.  Peter Baroš

p.  Lucia Erteľová                     

Starostka obce prečítala navrhovaný program OZ. 
K navrhovaným bodom programu vopred poslala poslancom OZ materiály na preštudovanie
a opýtala  sa  či  má  ešte   niekto  k  programu  pripomienky  alebo  chce  doplniť  program
rokovania a  dala za navrhovaný  program, zapisovateľa  a overovateľov zápisnice hlasovať. 

Hlasovanie: Za: 3: Peter Baroš,  Mgr. Miroslav Vereš, Lucia Erteľová   
                    Proti: 0                                               Zdržal sa: 0
                   
Uznesenie č. 124/01/2022
Obecné  zastupiteľstvo  obce  Rudno  schvaľuje zapisovateľa  a overovateľov  zápisnice
a program rokovania obecného zastupiteľstva. 
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K bodu 2/ Kontrola plnenia uznesení
Kontrolu uznesenia vykonala starostka obce. Konštatovala, že na zasadnutí OZ zo dňa 
09.12.2021 neboli prijaté žiadne ukladacie uznesenia.

K bodu 3/ Podanie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov 
                   verejných funkcionárov 
Predseda komisie na ochranu verejného záujmu p. Peter Baroš informoval, že dňa 25.04.2022 
komisia prerokovala Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov 
verejných funkcionárov podané starostkou obce. Členovia komisie  p.p. Peter Baroš, Miroslav
Dírer, Miroslav Vereš,Mgr. vyhotovili zápisnicu v ktorej skonštatovali, že starostka obce 
splnila všetky podmienky a Oznámenie bolo podané a spracované v zmysle zákona č. 
357/2004 o ochrane verejných záujmov.

Uznesenie č. 125/01/2022
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  podanie Oznámenia funkcií, zamestnaní  činností 
a majetkových pomerov starostky obce p. Zdeny Lichnerovej.

K bodu 4/ Správa o kontrolnej činnosti HK za rok 2021.
Hlavná kontrolórka obce Ing. Anna Rakšániová predložila poslancom na správu o kontrolnej 
činnosti za rok 2021 .Opýtala sa či má niekto otázky k predloženým správam.

Uznesenie č.:126/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti HK za rok 2021.

K bodu 5/ Podané žiadosti o dotácie na projekty v roku 2022.
Starostka obce informovala o podaných žiadostiach o dotácie na projekty  v roku 2022.
- žiadosť na VUC Žilina – k výzve č. 1/2022 – požadovaná suma max. 3 000 €, na do 
vybavenie Komunitného centra stoličkami / 
- žiadosť o podporu Nadácia Allianz o 2 700 € - na do vybudovanie osvetlenia prechodu pre 
chodcov
- žiadosť o podporu DHZ 
- podpora mladých športovcov cez spoločnosť HansaFlex – stolnotenisový klub – nákup 
športového oblečenia
Environmentálny fond – podľa % úrovne vytriedenia odpadu – získané prostriedky sa použijú
na ochranu životného prostredia
- informovala o možnosti predkladania žiadostí z výzvy predsedu SR na podporu aktivít 
zameraných na rozvoj komunitného života po pandémii /dátum zverejnenia 
11.4.2022,uzávierka 23.05.2022/ stoly, stoličky kultúrny dom / 100 stoličiek, 25-30 stolov/ – 
Z predchádzajúcich rokov nám beží projekt Wifi a na Envirofonde máme podanú žiadosť na 
podporu nákupu kompostérov do domácností. 

Starostka obce bude naďalej sledovať výzvy a informovať poslancov a možnostiach získania 
finančných prostriedkov na verejno-prospešné účely.

Uznesenie č.:127/01/2022
Obecné zastupiteľstvo
a/  berie na vedomie podané žiadosti o dotácie 
b/  schvaľuje realizáciu projektov v prípade získania finančných prostriedkov.
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K bodu 6/ Oprava výtlkov na miestnych komunikáciách – cenová ponuka.
Starostka obce informovala o stave miestnych komunikácií. Predložila záznam z obhliadky 
miestnych komunikácií s návrhom na opravy. Miestne komunikácie sú na niekoľkých  
miestach poškodené a poprepadávané v dôsledku prekopávkových prác v minulosti občanmi 
obce. Jednalo by sa o opravu najviac poškodených úsekov v obci približne na 15 miestach. 
Poslanci OZ navrhli aby bolo oslovené aj Urbárske spoločenstvo o sponzorský príspevok na 
opravu miestnych komunikácii.

Hlasovanie: Za: 3: Peter Baroš,  Mgr. Miroslav Vereš, Lucia Erteľová   
                    Proti: 0                                               Zdržal sa: 0

Uznesenie č.:128/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje opravu výtlkov na miestnych komunikáciách.

K bodu 7/ Rekonštrukcia verejného osvetlenia pri hlavnej ceste – cenová ponuka.
Starostka obce informovala, že v roku 2021 obec vynaložila  720 € na opravu a výmenu trubíc
svietidiel na verejnom osvetlení. Svietidlá sú zastarané, v prípade nepriaznivého počasia 
vietor, dážď prestávajú svietiť, preblikajú čo vedie k nespokojnosti občanov. Taktiež chodník 
pri ceste je nedostatočne osvetlený a pri nízkej viditeľnosti môže dôjsť ku kolízii chodcov 
s dopravnými prostriedkami. Je potrebná postupná výmena starých svietidiel za nové 
a úsporné. V prvej etape by bola výmena a doplnenie svietidiel pri štátnej ceste II/519 
a starostka poslancom predložila predpokladanú cenovú ponuku na rekonštrukciu a doplnenie 
osvetlenia pri ceste aj osvetlenia prechodu pre chodcov. 

Hlasovanie: Za: 3: Peter Baroš,  Mgr. Miroslav Vereš, Lucia Erteľová   
                    Proti: 0                                               Zdržal sa: 0

Uznesenie č.129/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje rekonštrukciu verejného osvetlenia pri hlavnej ceste.

K bodu 8 / Stanovisko projektantky k vybudovaniu chodníka, majetkovo právne 
vysporiadanie pozemkov.
Starostka informovala, že boli začaté prípravné práce k vybudovaniu chodníka v dolnej časti 
obce v smere na Prievidzu. Geodetom bol zameraný skutkový stav existujúcej cesty 
a následne projektantka vložila do katastrálnej mapy návrh zakreslenia chodníka s uvedením 
koľko m2 je potrebných k vyňatiu zo súkromných pozemkov. Z existujúceho stavu je 
vyplýva, že pred realizáciou výstavby chodníka je potrebné majetkovo právne vysporiadanie 
pozemkov od žijúcich ale aj nežijúcich vlastníkov. Osloviť majiteľov p.Kvapilová Mária 
a Morača Ľubica či by boli ochotné vysporiadať cez dodatočné dedičské konanie  pozemky 
a následne odpredať  pozemky obci.
 Keďže  ďalšie vysporiadanie pozemkov od zvodidiel  je náročné p. Baroš navrhol aby bola 
znovu oslovená projektantka, či je možná realizácia chodníka prechodom na druhú stranu.  

K bodu 9/ Jarné upratanie obce.
Pri príležitosti ,,Dňa zeme“ sa organizujú po celom Slovensku upratovacie akcie 
dobrovoľníkov. 
Z parku odviesť  stĺpy zo starého osvetlenia – zabezpečí p. Baroš
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Namontovať odpadkové koše na cigaretové ohorky, zástavky, obecný úrad – zabezpečí 
p.Vereš
K bodu 10/ Informácie starostky, diskusia, rôzne
Pri p.Jarabákovej z parcely 500/1  steká voda na miestnu komunikáciu, poškodzuje ju, v zime 
zamŕza. Je potrebné odraziť túto vodu do hrádze pri ceste aj hrádzu vyčistiť. Bol oslovený 
p.Ľuboš Ličko, že to prečistí a bude vyhlásená brigáda na dočistenie hrádze.
Audítor ktorý robil audit účtovnej závierky Obce Rudno, ukončil svoju činnosť audítora. 
Uzatvorenie novej zmluvy so spoločnosťou  GemerAudit. 
Upratanie archívu, v zmysle zákona o archívov a registratúre,   prehľadné police do archívu 
a vypratanie a likvidácia skríň....
Radové stoličky - poškodené vyradiť, odovzdať k zberu nábytku, ktorý bude prebiehať 
v mesiaci máj 
Na cintoríne by bolo potrebné opíliť konáre zasahujúce do cesty.
 Povodie Váhu prisľúbilo, že dočistia potok smerom od p. Gíretha cez pozemok p. Dušan 
Erteľa...
Kalendár na rok 2023 bola potvrdená účasť obce v kalendári 2023
Kultúrne podujatie – oslovenie ochotníckeho divadla Žabokreky

K bodu 11/ Návrh na uznesenie 
Návrh na uznesenie  predložil p.Vereš
K bodu 12/ Záver
Po vyčerpaní bodov programu zasadnutia OZ obce Rudno poďakovala za účasť, popriala 
všetkým pevné zdravie a zasadnutie ukončila.

Zasadnutie ukončené o 19.50 hod.

Overovatelia zápisnice: Peter Baroš, Lucia Erteľová

   

Zapísal: Mgr. Miroslav Vereš               

                    
                                                                        Zdena Lichnerová, starostka obce

                         
Vyvesené na úradnej tabuli obce a na www.obecrudno.sk
Zvesené z úradnej tabule obce :
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Návrh na uznesenie:

Uznesenie č. 124/01/2022
Obecné  zastupiteľstvo  obce  Rudno  schvaľuje zapisovateľa  a overovateľov  zápisnice
a program rokovania obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 125/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie  podanie Oznámenia funkcií, zamestnaní   činností
a majetkových pomerov starostky obce p. Zdeny Lichnerovej

Uznesenie č.:126/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti HK za rok 2021.

Uznesenie č.:127/01/2022
Obecné zastupiteľstvo
a/  berie na vedomie podané žiadosti o dotácie 
b/  schvaľuje realizáciu projektov v prípade získania finančných prostriedkov.  

Uznesenie č.:128/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje opravu výtlkov na miestnych komunikáciách.

Uznesenie č.129/01/2022
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje rekonštrukciu verejného osvetlenia pri hlavnej ceste.
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